PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
PARAGUAÇU PAULISTA

OFÍCIO Nº 0458/2025-GAP

A Sua Excelência o Senhor
Fábio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 237/2025-SO, de autoria do Vereador
Otacílio Alves de Amorim Neto.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo
nº 3535507.414.00006005/2025-27.

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre o
funcionamento do aparelho de mamografia da Unidade de Atendimento da
Mulher, segue em anexo o Ofício nº 272/2025-SMS, com informações do
Secretário Municipal de Saúde.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideração.

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA  (ANTIAN)
Prefeito

Ofício 0458/2025-GAP, 21-07-2025, Resp. REQ 237-2025 (0081998)         SEI 3535507.414.00006005/2025-27 / pg. 1

Resposta do Executivo 219/2025
Protocolo 41250 Envio em 28/07/2025 17:01:18

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
21

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
12

50
 E

nv
io

 e
m

 2
8/

07
/2

02
5

17
:0

1:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

34
70

/2
34

70
_o

ri
gi

na
l.p

df

Referência: Processo nº
3535507.414.00006005/2025-27

SEI nº 0081998

Ofício 0458/2025-GAP, 21-07-2025, Resp. REQ 237-2025 (0081998)         SEI 3535507.414.00006005/2025-27 / pg. 2

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
21

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
12

50
 E

nv
io

 e
m

 2
8/

07
/2

02
5

17
:0

1:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

34
70

/2
34

70
_o

ri
gi

na
l.p

df

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
PARAGUAÇU PAULISTA

Assessoria de Departamento

OFÍCIO Nº 272/2025- SMS

Ao Senhor

Antônio Takashi Sasada "ANTIAN"
Prefeito

Prefeitura Municipal de Paraguaçu Paulista

Avenida Siqueira Campos, 1430 / Paraguaçu Paulista

Assunto: Resposta ao Requerimento de Sessão 237/2025.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o
Processo nº 3535507.414.00006061/2025-61.

Vimos por meio deste, responder ao Requerimento de Sessão 237/2025
do Vereador Otacílio Alves de Amorim Neto, conforme segue:

1-  Não.

A) Prejudicada.

B) O aparelho está inoperante por problemas no No-Break.

2- Desde 06/05/2025.

 A) Primeiramente, foi feito um  chamado para a Secretaria de Obras para
que tentasse identificar o problema, o que não foi possível. Depois foi
solicitado que o prestador que fez a instalação do aparelho fizesse uma

Ofício Ofício 272 - Resposta Requerimento  237/2025 (0082095)         SEI 3535507.414.00006061/2025-61 / pg. 1Anexo Resp_REQ_0237_2025 (0083473)         SEI 3535507.414.00006005/2025-27 / pg. 3

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
21

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
12

50
 E

nv
io

 e
m

 2
8/

07
/2

02
5

17
:0

1:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

34
70

/2
34

70
_o

ri
gi

na
l.p

df

avaliação, que também não conseguiu identificar o problema.

Por fim, foi solicitada uma visita técnica para os fabricante do aparelho
(KONIKA MINOLTA), que em contato através de chamada de vídeo
identificou o problema no No-Break através de testes, não sendo
necessário prosseguir com visita técnica.  Foi feita solicitação para
conserto do No-Break.

 B) No mês de Maio foram realizados 2 exames.

3- Primeiramente, foi feito um chamado para a Secretaria de Obras para
que tentasse identificar o problema, o que não foi possível. Depois foi
solicitado que o prestador que fez a instalação do aparelho fizesse uma
avaliação, que também não conseguiu identificar o problema.

Por fim, foi solicitada uma visita técnica para os fabricante do aparelho
(KONIKA MINOLTA), que em contato através de chamada de vídeo
identificou o problema no No-Break através de testes, não sendo
necessário prosseguir com visita técnica. Foi feita solicitação para
conserto do No-Break, conforme solicitação 2095/25, que segue em
anexo.

A) Em anexo.

B) Prejudicada.

4- Média mensal de 132

A) Janeiro: 26 exames;

     Fevereiro: 194 exames;

    Março: 106 exames;

    Abril: 180 exames;

    Maio: 02 exames.

B) No ano de 2024 foram feitas 1.588 exames, uma média mensal de 132.

5- A) A mulher solicita o exame na ESF- Estratégia Saúde da Família a
qual pertence, e o pedido é encaminhado para agendamento.

     B) Não há agendamentos até a substituição do No-Break do
mamógrafo.

Atenciosamente,

Ofício Ofício 272 - Resposta Requerimento  237/2025 (0082095)         SEI 3535507.414.00006061/2025-61 / pg. 2Anexo Resp_REQ_0237_2025 (0083473)         SEI 3535507.414.00006005/2025-27 / pg. 4

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
21

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
12

50
 E

nv
io

 e
m

 2
8/

07
/2

02
5

17
:0

1:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

34
70

/2
34

70
_o

ri
gi

na
l.p

df

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO

Secretario Municipal de Saúde

Documento assinado eletronicamente por Egydio Tonini
Nogueira Neto, Secretário Municipal, em 16/07/2025, às
16:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto
Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0082095 e o código CRC 7802553E.

Referência: Processo nº
3535507.414.00006061/2025-61

SEI nº 0082095

Ofício Ofício 272 - Resposta Requerimento  237/2025 (0082095)         SEI 3535507.414.00006061/2025-61 / pg. 3Anexo Resp_REQ_0237_2025 (0083473)         SEI 3535507.414.00006005/2025-27 / pg. 5

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
21

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
12

50
 E

nv
io

 e
m

 2
8/

07
/2

02
5

17
:0

1:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

34
70

/2
34

70
_o

ri
gi

na
l.p

df

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Solicitação de Materiais / Serviços

AV. SIQUEIRA CAMPOS, 1430

Fone. (18) 3361-9100 CNPJ 44547305/0001-93

CENTRO PARAGUAÇU PAULISTA

Email - nti@eparaguacu.sp.gov.br

CEP 19700-000

Data da Emissão

Nº Solicitação

Page 1 of 1

MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA

02095/25

25/06/2025 14:25:03

Observação
Visita técnica, por empresa credenciada CM Comandos Lineares, 52.898.194/0001-98, com exclusividade, para possível manutenção em
No-Break compativel com mamagrafo digital: DELICATA EVOLUTION, número de série: KMC0009.
Rua Barão do rio Branco 450, Paraguacu Paulista - SP.

Poder

Órgão SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS

PREFEITURA MUNICIPAL

Centro de Custo MANUT.DEPTO SAÚDE

Cód. ProdutoItem Descrição do Produto Unidade Qtde Vlr Unit. Vlr Tot. Prev.C. Custo

264
ALMOXARIFADO - SAUDEAlmoxarifado:

Responsável: Elaine Cristina Estela

Recurso: Cod Aplicação:

Fornecedor: CPF/CNPJ:

1109Ficha:   05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

1 015.020.185 PRESTAÇAO DE SERVIÇOS TECNICOS 1SV 0,00 0,00264

Total Previsto

0,00

RESPONSÁVEL

--------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Elaine Cristina Estela DIRETOR DO DEPARTAMENTO   ANTONIO TAKASHI SASADA
       PREFEITO MUNICIPAL

  LIBIO TAIETTE JÚNIOR
          GABINETE

  TATIANI DOS SANTOS CORREA
      DEPTO DE PLANEJAMENTO

  DENIS R. VICTORINO DA SILVA
    DEPTO DE ADM E FINANÇAS

Solicitação 2095/25 Anexo Ofício 272 (0082264)         SEI 3535507.414.00006061/2025-61 / pg. 4Anexo Resp_REQ_0237_2025 (0083473)         SEI 3535507.414.00006005/2025-27 / pg. 6

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
21

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
12

50
 E

nv
io

 e
m

 2
8/

07
/2

02
5

17
:0

1:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

34
70

/2
34

70
_o

ri
gi

na
l.p

df

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
21

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
12

50
 E

nv
io

 e
m

 2
8/

07
/2

02
5

17
:0

1:
18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

34
70

/2
34

70
_o

ri
gi

na
l.p

df

	Ofício 0458/2025-GAP, 21-07-2025, Resp. REQ 237-2025 (0081998)
	Anexo Resp_REQ_0237_2025 (0083473)

		2025-07-28T15:51:10-0300